Quae iura sanguinis, quae foedera amicitiae et quae vincula arctissi
mae necessitudinis inter Serenissimos et Potentissimos Reges Poloniae et 
Serenissimos et lllustrissimos Electores et Principes Brandeburgicos in
tercedant, non tantum historiae, sed et benevolentiae et humanitatis affi
eia quam plurima attestantur et loquuntur. Et nisi haec penitus omnibus 
paterent et constarent, exordia inde orationis nostrae expediunda essent, 
quae et elegantiam et gratiam dicendi, imo etiam pondera et nervos 
disserendi exquisitissimos nobis administrarent. Verum cum lumen soli 
non addendum, nec ea, quae in aprico posita sunt, fusius explicanda et 
recensenda, ad ea nos demittimus, quorum causa ad perorandum in Re
gio et Amplissimo hoc consessu nos contulimus. Ablegati autem et missi 
sumus a Serenissimo et lllustrissimis Principibus et Dominis, Domino 
Christiano II Duce Saxoniae, Sacri Romani Imperli Archimarscallo et 
Electore, Landgravio Thuringiae, Marchioni z) Misniae et Burggravio Mag
deburgensi, et Domino Ioanne Duce Saxoniae, Landgravio Thuringiae, 
Marchioni Misniae, Dominis nostris clementissimis, a quibus literas has 
honorarias et fiduciarias, tanquam luculenta testimonia legationis nostrae 
legitime susceptae, offerendo insinuamus. 

Hic subsistimus et Magno Cancellario Ioanni Samoscio literas no
stras credentiarum exhibuimus, super quibus posteaquam a Rege et Pro
ceribus Regni suscepta fuit deliberatio, a Vicecancellario mandatum fuit, 
ut in oratione pergeremus. Summa autem legationis nostrae fastigia dum 
sequimur, ut duo breviter proponamus, in mand.atis habemus, quorum 
primum est, ut Sacrae Regiae Maiestati et amplissimo huic collegio lllu
strissimorum Electoris et Principum nostrorum nomine plurimam salu
tem, officiorum et benevolentiae studiis plenissimam, afferamus simulque 
precemur, ut omnia consilia et actiones domi forisque agitatae pro voto 
huius amplissimi Regni ubique feliciter cedant atque eveniant. 

Deinde, ut alterum quoque caput eadem brevitate et facilitate confi
ciamus, nuìlum dubium est, quin in animis fere omnium et anali bus z) Re
gni adhuc resideat, quid in superioribus Comitiis de investitura et curatela 
Ducatus Borussici in gratiam Serenissimi Brandeburgici Electoris pro
positum et actum sit. Quia vero ad illam metam, a Sua Celsitudine omni
no expectatam, ob varias tum temporis rationes et impedimenta non spe
rata collimare et attingere non potuerit, dimissis et solutis etiam tunc 
pro more Comitiis, a proposito necessario desistendum fuit. Posteaquam 
autem Illustrissimus Elector Brandeburgicus intellexit hos Regni huius 
inclyti conventus publicos etiamnum hac in regia celebratum iri, non so
lum Sua Celsitudo, sed et Domini nostri Illustrissimi et Potentissimi, 
satis amice a Sua Celsitudine compellati, tum propter sanguinis iura et 
arctissimas necessitudines, tum propter confoederationes, quas inter sese 
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pepigerunt firmissimas, unanimi consensu iisdem rationum ponderibus 
et eadem pene voluntate pro Illustrissima Domo Brandeburgica investi
turae et curatelae Ducatus Borussiaci apud Vestram Serenitatem interces
sione sua uberiorem certitudinem, licet eandem antehac satis certam et 
firmam per se esse duxerint, in hoc solenni selectae nobilitatis et ordinum 
conventu impetrare posse certo certius statuerunt. 

Et quamvis omnino sibi persuadeant, quod illa singula, ut positum 
tam iure communi omnium gentium, quam huius Regni inclyti pactis, in
vestituris regiisque promissionibus et diplomatibus ita constituta sint, ut 
nullo modo consessus hic amplissimus ea vel negligi vel rescindi velit, 
iure tamen coniunctionis et amicitiae memoratae huic interpellationi et 
intercessioni satis amicae neque deesse voluerunt neque potuerunt. Cuius 
sane Illustrissimae intercessionis causa, ut calculi eidem omni ratione 
addantur, etiamsi quam plurimae huc adduci possent, ne tamen patientia 
hac regia abuti videamur, suocincto orationis filo nostri officii erit eas 
explicare. 

Quotiescunque autem, quotiescunque, inquam, de vestrae humanitatis 
et benevolentiae officiis, de vestra animorum fortitudine in armis, de iusti
tiae vestrae laude in toga oogitamus (cogitamus autem frequentissime), 
tanta virtutum et officiorum humanissimorum praeconia non solum re 
ipsa comprobari, sed indies quoque malora incrementa acquirere et longe 
lateque disseminati, ut quilibet absque nullo dubio apud se statuere pos
sit se nulla causa, quae huius inclyti Regni vere iuratis promissionibus et 
investituris roborata et confirmata sit, cadere posse, imo si his etiam 
omnibus destituatur et saltem aliqua officia, quae in hoc inclytum Re
gnum contulerit, commemorando recensere possit, eo tamen animo esse 
queat, ut id quod optet facile obtinere valeat. Ea enim est humanitas, ea 
olementia, ea denique mansuetudo Regis et Procerum in hoc Regno, ut 
neminem de se tristem abire patiantur, sed aequissimae causae non solum 
locum relinquant amplissimum et fortissime patrocinentur, verum etiam 
eam ipsam nunquam re, consilio et officiis destituant. Et ut alia silentio 
involvamus exempla, Illustrissimam prosapiam Brandeburgicam, quae alia 
Sacri Romani Imperli altera quoque dextera, omamentum et fida colum
na semper extitit et adhuc extat, ob oculos vestros ponite. An non prae
clara et augustissima in hoc Regnum eius merita reperietis? An non ve
ram amicitiam horum Illustrissimorum Principum laudatissimae memo
riae Reges et domi et foris experti sunt? An non pactorum et foederum 
fuerunt tenacissimi? Nullum certe, nullum exemplum in oontrarium affer
ri poterit, cum semper dies noctesque studuerint, ut beneficia et merita 
amplissima in hoc Regnum explicarent. 

Qua amicitia et candore Principum Illustrissimorum et opera cognita, 
Reges Serenissimi non tam ob iura et vincula sanguinis, quam ob egregia 
illa merita erga hoc Regnum, omnium officiorum generibus hanc ipsam 
Illustrissimam progeniem Brandeburgicam prosequi laborarunt, et per 
facta, per investituras perque regia diplomata non solum eam sibi devin
cire, sed ad maiora quaevis incitare et compellere voluerunt. Et sane si 
haec confirmationum et p.romissionum argumenta manifesta omnia in 
hac causa aequissima deessent, quae tamen non deesse quilibet in hoc 
consessu regio optime novit, attamen propter huius Regni inclyti decus, 
amplitudinem et honestatem, propter mansuetudinem et benignitatem sin
gularem, propter benemerendi de singulis studium promptissimum, prop
ter humanitatem, propter nominis et famae huius Regni splendorem et 
d.ignitatem, ob merita facta Illustrissimae Domus Brandeburgicae prae-
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clarissima, ob fidelem operam, ob studium indefessum, ob iura sanguinis, 
ob inita foedera et pacta et denique ob tot investituras a legitimo ordine 
quinque Serenissimis Regibus, quorum in numero et Vestram Serenitatem 
esse scimus, solenniter etiam validissimo veluti iure constituto, admissa 
apprehensione omnibusque, quibus in hac causa concludere fas fuit, con
cludentibus planeque nullo legitime contradicente, firmata, huic amantis
sdlnae intercessioni locus dari deberet, ne a regio vestro more et consue
tudine et denique a pristina et penitus innata humanitate abire videamini. 

Et quamvis hoc cum iure Romano et omnium gentium consensu max.i
me quadrare et quasi commune esse soleat, illa tamen benevolentia et 
coniunctio animorum, praesertim cum iis, qui sua officiorum argumenta 
cumulatissime in hoc Regnum inclytum contulerunt, reliqua omnia longe 
superat et evincit, nec me hercle sine Regni huius publico commodo et 
uberrimo fructu. Regni enim nervi non sunt exercitus, non sunt adaman
thea vincula Imperli opes, non sunt praeclare rerum gerendarum occa
siones aliaque fortunae bona et spolia, sed coniuncti in vicinia Principes 
et amici et fideles vasalli, qui sunt robur, praesidium et munitio firmissi
ma et quasi aheneus murus, quibus Bellonae turbis Rex et Regnum tuto 
ac secure confidere et recte se committere potest. 

Etsi etiam haec tempora, in quae nos incidimus, pensiculatius consi
deremus, hunc favorem et benevolentiam non tantum potentium, sed etiam 
minutorum vasallorum in extremo omnium rerum articulo venari ex usu 
est, cum saepe horum ope et fide ea, quae cervicibus nostris impendent, 
feiiciter et cum salute totius Imperii avertantur. Persicae Monarchiae quan
tum profuerit Lophyri Ducis fides, historiarum monumenta perpetuo lo
quuntur. Quid Graecorum Imperio magis profuit, quam hoc vasallis et 
amicis gratificandi studium? Romana potentia nunquam ad hoc fastigium 
ascendisset, nisi Principum vicinorum concordia et coniunctione et vasal
lorum fide et potentia. A scopo igitur aberrare videntur, qui ex opum splen
dore potius haec Regni praesidia, non vero ex arctissima vasallorum ne
cessitudine et mutua officiorum recompensatione aestimare cupiunt. Quam 
immensas opes brevi temporis spatio Halyn penetrans Croesus evertit? 
Quantum exercitu perdidit Xerxes potentissimus, antequam se contra 
hostilem aciem verterit? Quot tonnas auri Crassus ille ditissimus, tandem 
a Parthis victus et cum filio misere occisus, insumsit? Certe, quae opum 
vi et multitudine exercitus invicta oredebantur, ea suo robore et pondere 
inverti corruerunt. Linquuntur enim levissimis fortunae ludibriis, quae 
sine firmissimis amicorum praesidiis parata sunt. 

Non igitur temere, Serenissime Rex, Proceres Regni Amplissimi, sar
tam tectam servabitis illam necessitudinem, quae inter Jagellonicam et 
hanc Brandeburgicam prosapiam ante multos annos firmiter inita et fixa 
est. Non quoque temere removebitis illa obstacula, quae prioribus conces
sionibus et regiis promissionibus adversari videntur. Quandiu enim inve
stitura, curatela et aliis muneribus patiemini, ut Domus Brandeburgica 
fruatur, tamdiu non solum hunc, sed et Illustrissimum Electorem Saxo
niae, cuius cum inclyta stirpe Jagellonica cognationis iura et pacta anti
quissima huic amplissimo Regno nota esse non dubitamus, et reliquos 
Germaniae Principes benevolentia vestra et omnium officiorum generibus 
vobis astringetis, et ita quidem astringetis, ut Electoris Brandeburgici et 
reliquorum Germaniae Electorum et Principum potentissimorum animos 
ad vestrum studium habeatis promptissimos. Hoc autem quam iucundum, 
fructuosum, imo etiam necessarium sit, quis non intelligit? Quare nec tot 
investiturae a Regibus Poloniae in prosapiam Brandeburgicam frustra 
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institutae sunt, ne illa regia Regni huius inclyti diplomata confundantur, 
ne promissiones Regum, quibus plus quam aliorum iuramentis fidei adhi
betur, pessum eant, ne consensus tot Regum et Principum in conferendo 
Ducatu hoc Borussiaco infringatur, o Potentissime Rex vosque Consilial'iii 
Amplissimi et Equites Fortissimi, locum date buie aequissimae interces
sioni. Ita enim fiet, ut non duntaxat Regiae Vestrae Serenitati atque 
Regno buie amplissimo Illustrissimam Domum Brandeburgicam de novo 
dèvinciatis, verum etiam rel.dquorum Electorum et Principum Germaniae 
studium, amorem, favorem et benevolentiam vicissim et abunde conse
quamini. 

Interius: Oratio Serenissimi Electoris et Ducum Saxoniae. C. 

zl ric in ms. 

N. 81. 

Cracoviae, 3 Februarii, 1603. 

Oratores Prussici 
ad re.gem et ordines Poloniae 
pro electore Brandenburgensi habita oratio. 

(Exempl.) 

T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Posteaquem Illustrissimus Princeps, Dominus Georgius Fridericus Mar
chio Brandeburgicus ( cum toto titulo) et in Prussia Dux, Dominus noster 
clementissimus, intellexit Sacram Regiam Ma.iestatem Vestram bune ce
leberrimum Regni Conventum de communi omnium ordinum oonsensu et 
voluntate, ut in eo de gravissimis et Reipublicae pernecessariis negotiis 
consultaretur, indixisset, facere sane non potuit, qui tanquam membrum 
Regni praecipuum, more et instituto praedecessorum suorum, ad Comitia 
haec legatos etiam suos mitteret. Et primo omnium, quia tantarum re
rum consultationes nec institui recte nec dextre et felicitar perfici queant, 
nisi divinitus regantur, Illustrissimus Princeps noster Deum Optimum 
Maximum, omnis sapientiae et foelicitatis unicum fontem et verum auto
rem, orat, ut is omnium animos, consilia et cogitationes in bis delibera
tionibus publicis numine suo divino excitet, regat et gubemet ad statuen
dum decemendumque ea, quibus et nomen et gloria divina latissime pro
pagetur ac illustretur, et regia dignitas cum salute et tranquillitate omnium 
augeatur Resque Publica maxime ornetur et amplificetur. Et quia Illu
strissima Celsitudo Sua videt omnium consultationes ad bune scopum 
unice collineandas esse, ut nimirum quae ad salutem et emolumentum 
Reipublicae spectant constituantur, iis vero, quae detrimento esse possint, 
maturo consilio obviam eatur, fidei suae, qua Sacrae Regiae Maiestati et 
inclyto Regno obstricta est, maxime se consentanea facturam existimat, 
si uti praecipuum Regni membrum et Princeps vasallus suam quoque 
sententiam et quae bisce temporibus buie nobilissimae Reipublicae quam 
maxime expedire arbitratur, Sacrae Regiae Maiestati Vestrae et Amplis
simis Ordinibus, quoad fieri potest, brevissime ex:ponat. 
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Nemini obscurum esse putat Illustrissima Sua Celsitudo, quae et 
quanta mala ex bello contra Carolum Sudermanniae Ducem gesto in om
nes provincias, tam vicinitate huic Regno contiguas, et mediate eidem, 
quae inunediate subiectis redundarint, adeo ut nulla pene earum sit, 
quae non singulare aliquod incommodum inde senserit, in primis vero 
misera illa Livonia ad istam solitudinem redacta, ut eam in pristinum 
unquam restituì posse vix non desperetur. Remedium igitur tempestive 
huic malo, ne latius serpat neve incrudescat, Illustrissima Sua Celsitudo 
quaerendum censet, nec praesentius ullum inveniri quam si cum Carola 
Duce honestis rationibus transigatur. Illum vero non alienum a pace 
iam futurum vel inde fit verisimile, quod res eius singulari virtute et in
credibili constantia, tam Ducis quam exercitus Regni, non parum sint at
tritae, et non semel hoc bello adversae fortunae ictus exceperit. Sacram 
Regiam Maiestatem Vestram eam identidem aequis et Suae Reique Pu
blicae Maiestate dignis conditionibus admittere non modo utile, sed etiam 
honestissimum foret, et ut arctissimam sanguinis necessitudinem, quae 
inter Sacram Regiam Maiestatem Vestram et Carolum Ducem intercedit, 
taceamus, quid magis utrique Regno expediret, quam auream pacem re
bus tranquillatis a postliminio quasi revocatam reddere, caedem ab homi
nibus, vastitatem ab agris, ab utroque sexu maleficia et iniuriam avertere, 
ea prohibere, Regnum denique utrumque novis legibus et pactis invicem 
ita consociare, ut in unum quodammodo coalescant et alterum in alterius 
subsidium semper praesto sit et paratum. Quis rebus ita comparatis Re
gnum hoc per se quidem maximum, tunc vero terra marique potenti.&si
mum, sine praesentissimo exitio suo lacessere audebit? Videbitur sane 
Sacra Regia Maiestas Vestra et inclyta haec Respublica hoc modo omnes 
dubios casus, qui humanitus accidere solent, imo ipsam invidiam pruden
tia, virtute et eximia potentia praevertisse et superasse. 

Quam vero bellum hoc aliis, Turcis caeterisque christiani nominis 
hostibus, ut interim de incommodis nostris, quibus privatim quisque pre
mimur, sileamus, non displiceat, sed id infinitis et inextricabilibus diffi
cultatibus involvi et altissimas agere radices summis votis expectant, ne
minem id exactius tenere et expendere prudentius, quam Regiam Maie
statem Vestram et Amplissimos Regni Ordines, dubium non est, ut pote 
non semel ipsimet experti et vicinae Hungariae exemplo edocti, quam in 
omnes occasiones Barbarorum ista colluvies callidissime sit intenta et ex 
aliarum perturbatis rebus ad subvertenda illorum Regna et dominatus 
sibi sciat capere consilium. Quamobrem Illustrissimae Suae Celsitudini, 
quaquaversum etiam rationis suae oculos circumferat et Regni huius in
clyti statum quomodocunque apud animum volvat et revolvat, nulla me
lior via occurrit, quam si mature pax cum Duce Carolo constituatur et 
circum circa vicinorum, cumprimis vero Serenissimorum Electorum et 
Principum Germaniae amicitia stabiliatur et conservetur. 

Ad quae conficienda inclyta Electoralis Domus Brandeburgica auxilio 
et consilio confoederatorum suorum magno usui esse potest, praesertim 
si Sacra Regia Maiestas et inclyti Ordines in iustissima et indubitata sua 
d.n Ducatum Prussiae successionis causa citra graves et rigidas illas, quae 
nuper illis dictae sunt, conditiones aequiores existerent. Siquidem Illu
strissimo nostro Principi, ut libere dicat quod sentit, non placuit nec 
visum est e Republica esse, quod proximis Comitiis haec causa, per se 
plana, quasi in dubium vocata et extracta, et sine certo rectoque responso 
inclyti Electoris et caeterorum Serenissimorum et Illustrissimorum ma
gnatum legati dimissi sint. Huc accedit, quod hactenus non lepidi ad-
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modum et grati sermones de hac causa a nonullis disseminati feruntur, 
ac si Sacra Regia Maiestas et inclyti Ordines a conceptis simultaneae in
vestiturae pactis recedere, et antiquatis tot et tam solennibus et multoties 
repetitis infeudationum et investiturarum actibus Ducatum, ubi apertus 
fuerit, sibi vendicare decrevisset, quae ut quam longissime a iure et iusti
tia absunt, haud quicquam minus in Sacram Regiam Maiestatem Vestram 
et inclytos Ordines, quippe qui non magis armis quam fide omni tempore 
olaruerunt, cadere posse potuit, ideoque nunquam, ut iis fidem haberet, 
adduci se passus est, sed vulgi imperiti hos susurros eosque contemnendos 
esse arbitrari maluit. Verumtamen eiusmodi rumusculos non raro magna
turo animis suspiciones instillare, praesertim ubi alia, quae eas exaugere 
queant, accesserint, uti sunt causam certissimam disceptationibus et no
vis, ad eam nihil pertinentibus, conditionibus involvere voluisse. Tandem, 
ubi sic non processerat, ut diutius traheretur, in aliud tempus reiecisse, 
ideoque a sapientibus, ut non temere indulgendum suspicionibus, sic ne 
nascantur aut fruticentur, omni studio praecavendum esse commovemur. 

Illustrissima Sua Celsitudo ingenue profitetur, quae iam per nos ad 
Sacram Regiam Vestram Maiestatem et Ordines Amplissimos effatur, ea 
non ex sanguinis iure, quod illi quidem cum inclyto est Electore arctissi
mum, nec ex alia quapiam causa, quae homines in mutua studia concitare 
potest, sed ex re ipsa et animo, absque uHa adfectionis privatae aut pu
blicae aspergine, puro et sincero proficisci. Didicit enim, et multis id do
cumentis compertum est, agnationes aliasque propinquitates, ubi usus 
postulat, Illustrissima Sua Celsitudo sequestro habere aliamque, id est 
intemerati arbitratoris personam inducere. Toto itaque successionis et 
iure simultaneae investiturae ad pactorum, legum et rationis amussim pen
siculate examinato, Illustrissima Celsitudo Sua nihil in eo dubii, nihil 
incerti, nihil de quo controverti possit, sed omnia firmissima regiisque li
teris publicis, accedente omnium ordinum consensu, concreta et circum
septa invenit. Singulatim illa resecare Illustrissima Sua Celsitudo super
vacaneum esse putat, quandoquidem ea et ad oculum sunt ab alid.s de
monstrata, et iam typis excusa ipsa regia diplomata omnium versentur 
manibus. Verum enimvero his superioribus non exiguum robur addit, 
quod cum Stephanus, laudatissimae memoriae Rex, legatos suos in Prus
siam anno 78 misisset, qui vasallis et caeteris subditis Ducatus, ut Illu
strissimae Celsitudini Suae, uti legitimo et germano Principi et Domino 
suo, homagium praestarent, autoritate regia iniungerent, iis ita volentibus 
et piane consentientibus Illustrissimo Electori Ioanni Georgia, moderni 
Serenissimi Electoris patri, eiusque descendentibus ab omnis Ducatus 
Prussiae vasallis et subditis itidem iuramentum fidelitatis est praestitum, 
quod etiamnum ad unum omnes Serenissimae Electorali llneae sunt obli
gati. 

Quod sane factum non fuisset, si in sapientissimi Regis animo vel 
minima dubitandi causa circa hoc successionis punctum resedisset. Pos
set praeterea Illustrissima Sua Celsitudo, ni res ipsa loqueretur, aut maio
ribus rationum momentis, ut parum firma, evinci flagitare, alias et gra
vdssimas in medium afferre, inter quas non minimi ponderis existimanda 
est universam scilicet Prussiam, quae antea nunquam sub Regno Poloniae 
fuerat, sed ab aliis et extraneis Dominis possidebatur, inclytae Brande
burgicae Domus auspiciis primo Regno Poloniae adsociatam esse, et licet 
Alberto I Prussiae Duci pars eius in feudum cesserit, tamen prius ille 
Dominus extiterat universae Prutenicae ditionis et magnam opulentissi-
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mamque eius partem in Regnum hoc transtulerat, antequam ullo beneficio 
a Rege et Regno afficeretur, ita ut Rex Sigismundus I foelicis memoriae 
non ante Alberto Duoi partem provinoiae oon!erre potuerit, quam ille to
tam ab illo nactus esset. Ex quo apparet non plus beneficii eum accepisse, 
quam ipse in Regnum contulerit, meritoque vel ob hanc causam, si aliae 
deessent nec ius quaesitum haberent, Sacra Regia Maiestas et Amplissimi 
Ordines inclytae buie Domui, tantopere de hac Republica et eximie me
ritae, ad gratiam referendam faciles et prompti esse deberent. 

Cum igitur manifestissimum et extra omnem dubitationis aleam sit 
positum inolytam Electoralem Domum Brandeburgicam in hac causa eo 
iure, quod est longe optimum et firmissimum, niti nec ei successionem 
in Ducatum Prussiae citra iniuriam et animorum offensionem ullo modo 
denegari posse, pro necessitudine et fide sua, qua Sacrae Regiae Maiestati 
Vestrae et Regno buie inclyto, tanquam Princeps vasallus et praecipuum 
membrum, arctissime devinctus est, Sacrae Regiae Maiestati Vestrae et 
Amplissimis Ordinibus suadet et officiose rogat, ne hanc tam praeclaram 
occasionem de Electorali Domo Brandeburgica et tot summis Prinoipibus 
bene merendi omittant, neve potius a se alienatos, quam hoc tam firmo 
nexu sibi obligatos esse malint. Nam sive omamentum sive praesidium 
in utraque fortuna sibi constitutum velint, hic utrumque et pulcherrimum 
et firmissimum invenient, certoque con!idant id inclytae Domus Electo
ralis caeterorumque summorum Principum cum hac Illustrissima Domo 
unitorum vicissim studium, gratitudinem et observantiam omnibus Rei
publicae temporibus in Sacram Regiam Maiestatem Vestram et Amplissi
mos Ordines perpetuo futuram, ut eos gratificationis et beneficii conati 
poenitere nec possit nec debeat. 

Quod vero ad res privatas Illustrissimi nostri Principis in Ducatum 
Prussiae attinet, cum Illustrissimae Celsitudini Suae ad diutumas et mul
tiplices preces de rebus gravissimis, tam ad suam dignitatem quam ad 
communem utilitatem et libertatem suae Reipublicae pertinentibus, uti 
sunt sessionis, suffragii in electionibus et non referendae appellationis iura, 
in omnibus fere Regni conventibus et aliis publicis oongressibus submisse 
oblatas et longa serie annorum subinde renovatas, hoc tandem postremum 
clementissimum responsum contigerit, quod Sacra Regia Maiestas Vestra 
esse •> cum inclyti huius Regni Senatoribus in Comitiis aocuratius per
pensa et deliberata, de singulis capitibus propositorum gravaminum id 
statuere ac decemere velit, quod aequum, bonum et iustum fuerit. Erectus 
hac spe et liberalissimis promissis excitatus, Illustrissimus Dux operae 
pretium se facturum existimavit, si in hoc Amplissimo Conventu Sacram 
Regiam Vestram Maiestatem, Dominum suum clementissimum, omnesque 
Regni proceres et Senatores huius rei per legatos suos denuo commo
nefaceret. 

Nam et si antea saepe ob eandem causam ad Regni Comitia legati 
missi fuerint, nunquam tamen maiori fiducia minusque dubia spe boni 
et optati responsi recipiendi id factum est, atque hoc tempore, quo amni
no con!idit haec diu agitata et variis molestiis piena negotia laetum suc
cessum et exitum habitura. Quare Sacram Regiam Maiestatem Vestram 
enixe ac sollicite etiam atque etiam rogat, ne hanc disceptationem longius 
protrahi sinat, nec patiatur ipsius Celsritudinem certa spe ex benignissimis 
promissis concepta nunc, praeter omnem spem, excidere aut frustrari. 
Verum cum aequissimum et honestissimum [est] iura pactorum non la
befactari, nec quenquam in possessione rerum suarum et usu iuris sui ac 
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libertatis a maioribus acceptae turbari, non potest Illustrissimus Princeps 
in animum inducere Sacram Regiam Vestram Maiestatem, ut Dominum 
clementissimum et iustissimum, eundemque consanguineum suum arctis
sdma propinquitate devinctum, longiori mora hanc diiudicationem suspen
suram, sed, quoad per graviora Reipublicae negotia licuerit, finem im
posituram. 

Quae item de monetis variisque imperfectae sortis nummismatibus, 
peregre hinc illinc irrepentibus, fusius antea ac prolixius in publico Regni 
conventu proposita sunt, ne Illustrissima Celsitudo Sua suo deesse officio 
videri posset, minime etiam nunc temporis mussitanda duximus. Quantas 
enim et quam maximas incommoditates secum trahat in cudendis mo
netis ataxia, relicta neglectave anni vigessimi octavi constitutione mone
taria, testis experientia est satis locuples et cuivis non omnino hebeti 
obvium. Cui malo, quod paucis retro annis huic Reipublicae tantam for
tunarum ac rei nummariae intulit cladem, ut nulla superiorum maior 
et perniciosior censeri possit, quo maturius et antequam omnia funditus 
depascat, occurri tuto queat, Illustrissima Celsitudo Sua Sacrae Regiae 
Maiestatis arbitrio committit. Cui tamen pro fide sua hoc in memoriam 
revocare non dubitavit, an ex Regni Senatoribus et Ordinibus rei mone
tariae peritis quosdam hisce Comitiis designare velit, qui cum Illustrissi
mae Celsitudinis Suae Oratoribus, necnon Spectabilium Gedanensium ac 
Gedanensium zJ Nuntiis, quibus haec inspectio hactenus demandata fuit, 
communicent. Et quia in hoc Comitiorum decursu vix ea cura, quam ne
gotium exigit, adhiberi potest, consultum foret locum et tempus deligere, 
ubi deliberatius re pertractata certi quid hac in parte, approbante cum
primis Sacra Regia Maiestate Vestra et Ordinibus, statueretur. 

Praeterea cum saepius ab hominibus malefiois et temerariis, in Ma
soviae praesertim finibus, non tantum in saltus et nemora Illustrissimae 
Celsitudinis Suae violentae invasiones, ferarum furta et alveariorum de
predationes, verum etiam in miseros et innocentes Illustrissimae Celsitu
dinis Suae subditos irruptiones, insultus, pecorum atractiones, rapinae de
nique et caedes committantur, unde caedes necnon perturbatio tranquil
litatis et pacis publicae oriuntur, rogat Illustrissima Celsitudo Sua, ut 
Sacra Regia Maiestas ad haec mala et violenta facinora coercenda autho
ritatem suam interponere velit. Et quia alia ratione his ingravescentibus 
malis succurri nequit, consultissimum censet, ut constitutio in hanc rem 
anno 36 promulgata, et secundum quam anno 54 a desideratissimae me
moriae Rege Sigismundo Augusto publicis Comitiis responsum fuit, re
novetur. Tunc enim Illustrissima Celsitudo Sua futurum sperat, si vigore 
eius constitutionis tam Sacrae Regiae Maiestatis, quam Illustrissimae 
Suae Celsitudinis Commissarii statis temporibus certo loco in finibus, 
plena cognoscendi, iudicandi, caeteris vero, quae ad protelandas et in 
infinitum extrahendas lites faciunt, amputandi et praecidendi potestate 
convenerint, utriusque partis subditi tranquilliori et ab iniuriis magis 
vacuo statu sint usuri. 

Intellexit quoque Illustrissima Celsitudo Sua ex responso, quod Se
renissimi Electoris Oratoribus proximis Comitiis publice datum fuit, 
Illustrissima Celsitudo Sua, ac si regalia nonnulla iusque directi dominii 
Sacrae Regiae Maiestatis et Regni in eo Ducatu nonnihil labefactasset et 
etiamnum ab ea convellatur, notatam fuisse eoque Sacram Regiam Maie
statem Vestram earum rerum disquisitionem non tam ad Illustrissimum 
Principem Electorem, quam ad Illustrissimam Celsitudinem Suam perti-
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nere, arbitrata sit.•> Quae insimulatio non potuit permolesta Illustrissimae 
Celsitudini Suae accidere, tantoque plus, quo sibi optime scit •> conscia et 
nihil unquam, quod fidelem vasallum et Regni huius inclyti membrum 
dedecere posset, admiserit, sed omni tempore Principis fidelissimi munia 
et officia, ad quae pactis et legibus obligata est, prompte et integerrimo 
animo obierit et praestiterit. Et quia plurimum Illustrissimae Celsitudini 
Suae refert, ne apud Sacram Regiam Maiestatem Vestram ea suspicione 
praeter omne meritum suum laboret, sed potius omnibus Illustrissima 
Celsitudo Sua innocentia, et quam pactorum sit servantissima, innotescat, 
humillime et peramanter rogat, ut Sacra Regia Maiestas Vestra et Am
plissimi Ordines non modo delatores istos, qui Suam Illustrissimam Cel
situdinem apud Sacram Regiam Maiestatem Vestram et Amplissimos Or
dines per summam iniuriam traduxerint, nominent, sed etiam eos casus, 
in quibus forte ab Illustrissima Sua Celsitudine erratum esse putatur, 
sibi indicare non graventur. Quod si Illustrissima Sua Celsitudo obtinuerit, 
et tam solidis et firmis rationibus omnia, quae sibi obiicientur, diluet et 
oonfutabit, ut nulli dubio aut insimulationi amplius locus sit futurus, 
idque insuper se consecuturam confidit Regiam Sacram Maiestatem Ve
stram et Amplissimos Ordines de fidelissimo et multis necessitudinibus 
devincto Principe non tam facile delatorum calumnias in posterum ad
missuros. 

Postremo quae apud Sacram Regiam Maiestatem Vestram de gravis
simis iniuriis, quae a militibus per Ducatum Prussiae in Livoniam ituris 
Ducatus istius subditis illatis, Illustrissima Celsitudo Sua anno 1601 quae
sta sit, eam adhuc recenti memoria tenere dubium non est. Sed quia in 
istos grassatores, qui omnes eas partes, quas transierant, rapinis exhause
rant et latrociniis atque omni maleficiorum genere compleverant, animad
versum non fuit, eorum nonnulli, qui proxime per Ducatum iter fecerant, 
quasi impunitatis spe deteriores facti, a nullo facinorum genere sibi tem
perarunt, imo et praedecessoribus suis omnium vitiorum genere superio
res evaserunt. Inter quos quidem Ianus Dalmatha primas quasi partes 
obtinuit, adeo ut post aliquot perpetrata homicidia, pagorum compilatio
nes et abductiones liberorum hominum, neque Illustrissimae Suae Celsi
tudinis existimationi et in Ducatum Prussiae legitimae obtentis iuribus, 
quin ea importunis sermonibus impeteret, pepercerit. Quae cum per se 
turpissima et insignì Illustrissimae Suae Celsitudinis iniuria et subdi.torum 
eius pernicie sint coniuncta, Sacram Regiam Maiestatem submisse et 
obnixe rogat, ne haec Dalmatha impune ferat, sed in eum, uti meruit, 
animadvertatur. Et quia Illustrissimae Suae Celsitudinis subditi maxima 
incommoda e militum huc illuc comeantium insolentia senserint, identi
dem obsecrat Illustrissima Celsitudo Sua, ut vel alioversum ducantur vel, 
si necessario illis isthac transeundum sit, Sacra Regia Maiestas Vestra 
operam det, quo in officio teneantur, ne, ut hactenus factum est, per 
summam licentiam et spretis Sacrae Regiae Maiestatis in hanc rem pro
mulgatis edictis, in innocentes subditos saeviant et grassentur. 

His universis et singulis Illustrissimae Celsitudinis Suae iure et aequi
tate subnixis petitionibus si Soora Regia Maiestas et Amplissimi Ordines 
autoritatem et gratiam suam accommodarint, fecerint rem Illustrissimae 
Celsitudini Suae gratam et muneri et aequitati suae consentaneam. Illu
strissima vero Celsitudo Sua necnon tota Illustrissima Domus Brandebur
gica, pro perpetua erga Sacram Regiam Maiestatem et inclytum Poloniae 
Regnum fide, studio atque observantia, hanc Sacrae Regiae Maiestatis de-
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olaratam aequitatem et gratiam, uti antehac non segniter fecenmt, ita in 
postremum omni fide, studio atque obsequio omnibus viribus suis pro
mereri studebunt. 

In dorso: Oratio Prussiaca habita Cracoviae anno 1603, 3 Februarii. D. 

z) sic in ms. 

N. 82. 

Cracoviae, 10 Februarii, 1603. 

Legati electoris palatini Rheni et aliorum principum Germanicorum 
ad regem et ordines Poloniae 
pro electore Brandenburgensi habita oratio. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Serenissime et Potentissime Rex, Reverendissimi Antistites, Illus
trissimi Principes, Generosissimi Comites et Barones Nobilissimi et 
Equites Strenuissimi. 

Serenissimus, Reverendissimus et Illustrissimi Principes et Domini, 
Dominus Fridericus Palatinus ad Rhenum, Sacri Romani Imperii Archi
dapifer et Elector, Dux Bavariae etc., item Dominus Ernestus et Dominus 
Christianus Episcopus Mindensis, Duces Brunswicensium et Luneburgen
sium, item Dominus Mauritius, Dominus Ludovicus Senior et Dominus 
Ludovicus Iunior, LandgravH Hassiae, Comites in Catzenellenbogen, Dietz, 
Zigenheim et Nidda, Domini nostri clementissimi, Regiae Vestrae Maies
tati, Reverendissimis et Illustrissimis Dominationibus, totique huic splen
didissimae Coronae, primo omnium plurimam a Deo Optimo Maximo 
salutem, felicia Regni gubernacula, omnigenam prosperitatem, tunc 
auspicatissimo huic Conventui spiritum salutaris consilii, consiliis felioes 
successus, successibus durabilem diuturnitatem ex animo comprecantur. 
Deinde a se omnia sincerae amicitiae officia, benevolentiae studia et 
gratificandi promptissimam voluptatem prolixe deferre nos iussenmt, et 
omnia denique ea simplici et germana fide spondere, quaecunque a 
coniunctissimis propinquis et constantibus amicis expectari possunt. Et 
quandoquidem ipsorum Celsitudines praeterea aliqua, quae summopere 
illis cordi sunt, Maiestati Vestrae et Illustrissimo Regni Senatui atque 
Amplissimis Ordinibus exponenda nobis in mandatis dederunt, humillime 
rogamus, ut, hisce eorum litteris acceptis et inspeotis, pauca dicturis 
benignas aures praebere dignentur. 

Si non ea apud Principes nostros de petitione Prussiae iamdudum 
esset existimatio, certo iudicio suscepta et firmata, quae de iustissima 
e.liqua apud intelligentes esse potest, nunquam profeoto adducti fuissent, 
ut et antea per ea terrarum spacia missis legationibus Regiam Maies
tatem Vestram interpellarent, et nunc repetitis identidem fatigarent. 
Quae enim illos causa ad suffragandum aliis impellere poterat, ambitae 
nimirum et non uno vinculo adstrictae necessitudinis, eadem ipsa, ne 
Maiestati Vestrae negotium temere facesserent, debebat retinere. Nec 
magis illis intercessionem commodare amicitia postulabat, quam hanc 
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non turbare eadem illa, cum peculiari etiam quadam reverentia coniuncta. 
Verum enimvero ita est a natura comparatum, ut quos bona in causa 
aliqua difficultate laborare videmus, eos cum pro viribus iuvare sata
gamus, tum vero hoc non invitis illis, quibusoum res est, nec moleste 
ferentibus nos facere putemus. 

Praesertim vero inter notos et familiares de communium amicorum 
commodis desideriis negotii tractari, id quidem fructum amicitiae vel 
maximum et pulcherrimum prudentes censuerunt. Quapropter cum pro 
Illustrissima Electorali Domo Brandeburgica Germaniae Principes pro
pinqui apud Sacram Regiam Maiestatem et inclytos Regni Ordines in 
causa favore digna intercessiones adhibent, nihil putandi sunt facere 
alienum ab ea summa utriusque nationis coniunctione et amicitia, quam 
a marioribus acceptam ipsi quoque perpetuis studiis et officiis excolere 
et ad posteros transmittere cupiunt, sed imo eo ipso eximiam erga vos 
fiduciam palam testari. Idem in simili occasione apud se vicissim fieri 
et oportunitatem animi sui comprobandi sibi aliquando dari unice 
optantes. Neque vero hoc loco quis expeotet, ut ad repetendam rem istam 
altius, et quantum meretur, verbis exornandam vela pandamus. Sunt 
enim iam pridem iusta eius causae hoc in ipso coetu, velut amplissimo 
orbis theatro, a disertissimis hominibus tam diffuse et luculente exposita, 
ut verbum qui addere volet, suae magis ostentationi indulgere, quam 
causae defensionem quaerere videatur. Certe quidem si (quod magnus 
ille orator et Rex fori alicubi dixit) in testibus et tabulis fundus causae 
et tota spes victoriae consistit, quid non de hac praesenti speremus 
omnes, munita tot architypis Regum priorum diplomatis et sigillis? 
Quae quid sunt aliud, quam sacrosanctae fidei pignora, lux posteritatis, 
thesaurus veritatis, quibus nihil in humana societate sanctius, certius, 
firmius, inviolabilius ha.betur? 

Quocirca in ea tabularum copia, in ea probationum luce, qua in
vestiturarum priorum legitime, rite, solenniter factarum et continuatarum 
series omnium oculis clarissime patescit, non possunt Principes nostr~. 
ut de ipsius causae bonitate, ita de gravissimi Regis et integerrimi Se
natus sincera immotaque fide et tenaci pactorum iustioia ullam vel 
levem dubitationis nubeculam ad animum admittere. At enim faciamus 
nullas eiusmodi investiturarum membranas et ceras adesse, nullam 
unquam Brandeburgicis Electoribus promissionem neque verbatim fac
tam, neque nutu uno spem ostensam, atque adeo neque ab illis de feudo 
isto in hunc casum mentionem unquam iniectam, nedum stipulationem 
motam et promissionem firmatam. Nunc autem, per Dei voluntatem et 
fatorum ordinem, rem eo devenire, ut deficiente apud stirpem illam 
primitus investitam mascula .propagine feudum ad Regnum Poloniae iam 
iam reversurum videatur. 

Quod si ergo tunc demum Serenissimus Elector Brandeburgicus ad 
id petendum accederet, profecto rem non adeo absurdam et novam, aut 
ad impetrandum diffioilem instituere censeretur, si nihil aliud ab eius 
parte esset praeter hoc unum, quod deficientis lineae ipse proximus, 
utique sanguinis iure agnatus est, ad quem caetera haereditas lege 
pertineret. Est enim hoc neque obscurae aequitatis, neque apud feudo
rum interpretes controversum, demorientibus etiam novi alicuius feudi 
possessoribus, cum omni sobole sua, rigore illo iuris et duritie seposita, 
ex humanitate, civilitate, aequitate quadam < cuius quidem apud cultas 
gentes potior pene quam ipsius iuris ratio haberi solet) Dominum idem 
feudum elocaturum aliis potius proximis prioris vasalli agnatis conferre 
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de'bere, siquidem officium et ipsi facere parati sint. Qua certe in parte 
non putamus Serenissimum Electorem Brandeburgicum ullo pietatis, 
devotionis, promptitudinis genere cessaturum, quinimo praesentem et 
insignem exemplo gratitudinem iam iam comprobare gestire. 

Ipsa igitur Themis, ipsa Dice Eunomeque illa, iusti aequique nu
mina, causae huic apud regium thronum et Amplissimum Regni Senatum 
palam patrocinantur. Adstant eisdem duae heroinae humana specie, 
augustius quiddam praeferentes. Hinc provincia ipsa Prussia, inde Celsa 
Domus Brandeburgica, utraque vel tacens, quid velit ipso vultu signi
ficans et nescio qua suada favorem hominum sibi concilians. Prussia 
quidem, Germanis omne decus suum debens et acceptum ferens, infide
lium barbarorum et vere brutorum illorum Prutenorum veterum mani
bus continuis aliquot saeculorum bellis extorta, nec nisi multo Teutonicae 
nobilitatis sanguine parta et ad pietatis humanitatisque cultum tandem 
traducta. Quae se deinceps assuetis Germanorum moribus et legibus 
regi et gubernari supplici voce flagitat. 

Brandeburgica vero Domus modestia quidem solita a commemo
ratione tali retinetur, vos vero ipsi ab illa omnium primo provinciam 
ipsam potestati vestrae oblatam et traditam non illibenter (puto) recog
noscitis. Cuius tam voluntariae deditionis, ex summa erga aequitatem 
vestram fiducia profectae, non alium fructum repetit, quam ut familia 
et posteritas sua, non nisi clientelari iure regionem possidens, Regno 
vestro verum et directum dominium conservet, per tpsam denique vos 
Prussiam proprio et perpetuo iure et ditione teneatis. 

Quod si tamen nihil horum esset, non investiturae, non spes facta, 
non proximi sanguinis praerogativa, non aequitatis et humanitatis ratio 
alia, denique si tanquam novum omnino et extraneum beneficium Familia 
Electoralis Brandeburgica affectet, ambiat, sollicitet, an summae eius 
vobiscum coniunctioni et necessitudini, tot connubiis foederibusque aliis
que rationibus copulatae, an tot compertis erga Regnum vestrum meritis 
et officiis id negare sustineritis? z> Imo ut haec etiam facessant, adeone 
haec res ancipitis et perplexae deliberationis videretur? Quae est e!l.Ìm 
illa Domus Brandeburgica? Nonne apud vos etiam materna prosapia 
regiam et laudatam illa Familiam Jagel:lonicam propinqua cognatione 
attingit? Quod unum ad grandiora etiam petita plurimum apud vos 
momenti habere poterat. Nonne vero eadem in Sacro Romano Imperio 
eum locum obtinet, quo Pvinoipes Electores conspiciuntur, id est inter 
firmissimas Reipublicae Christianae columnas et destinas, ipsiusque 
Imperii propriora et digniora membra habetur? Et si enim omnium 
Germaniae Prinoipum sua est cum primis nobilitas illustris, praecipuo 
tamen quodam et eximio decore coruscare et potentiae etiam viribus 
praecellere tres illi noscuntur, quos Electores Politicos appellamus, adeo 
ut revera a Regibus proxime abesse videantur. Quos etiam si anti
quissimam eorum originem investigemus, constat priscis temporibus re
gali in culmine constitisse. Quis enim tam est hospes in historia, ut 
nesciat et Boios veteres et Saxones olim Regibus paruisse? Quorum 
quidem posteritatem esse nostros Bavariae et Saxoniae Duces extra 
dubium est. Ita Marchiae veteris Principes a priscis Vandalorum Regibus 
descendere notius est, qaam ut verbis egeat. 

Caetera enim praecla.rissimae Domus decora, avitae virtutis elogia, 
opum vim, fortunae splendorem pauois in hac temporis angustia delibare 
pars iniuriae fuerit. Quid igitur Regno vestro commodius et optabilius, 
quam eiusmodi clientes et amicos habere, qui regali potentia prope-
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rnodum pollentes et in proximo ad Iatus vestrum habitantes, ad omnes 
casus praesenti subsidio esse possint? Aut quid magno Regi dignius, 
quam regales vel Regibus proximos vasallos ad obsequiurn paratos et 
devotos habere? Quod nescio, an ulli populo, praeter veterern illum 
Romanurn, contigerit. Et sane laude digni Romani, qui cum fortunam 
prope in rnanu haberent, rnultis regionibus subactis, quas in aerariurn 
redigere poterant, gloriam utilitati praeferentes, maluerunt non tanturn 
incolis prioribus, sed et vernaculis suis Regibus relinquere, ut ab his 
patroni recognoscerentur. Tanto nobilius putarunt orbis victores homines 
ipsos et Duces terrae obnoxios sibi suique nominis cultores habere, quam 
terram suis bobus arare. 

Quod quidem prudentissimi pariter et fortissimi populi exemplurn 
Maiestas Vestra, Senatus inclytus et Ordines Amplissimi plus sane, quam 
blandientem aliquam utilitatis speciem apud se valere volent. Habet 
Poloniae Regnum prae aliis plaerisque arnbiturn longe arnplissimurn, 
porrecta terrae vastissima, Ducatus ingentes, satrapias et praefecturas 
opulentissimas, etiam ( quod non aliis Regnis perinde est) cornpluriurn 
et diversarurn linguarurn usurn. Ne aspernetur hoc decus, ut Germani 
etiam nominis Ducaturn, a Germanis Principibus vasallitio iure posses
surn, inter clientelas suas adnurneret. Gestat Regia Maiestas Vestra in 
sacro vertice coronam ex purissimo auro, rnultis inaestimabilis precii 
gemmis et lapillis distinctam, patiatur in ea hanc quoque non imae 
dignitatis gemmam Brandeburgici nominis claram emicare. 

Habetis, Serenissime Rex, Proceres et Ordines Splendidissimi, quibus 
rationibus moti nostri Principes clementissimi, non veluti dubiis et animi 
anxiis, vobis consulturn nos miserunt (quid enim cardatissimo Regi, 
quid sapientissimis Senatoribus nobis suasoribus opus?), sed quomodo 
causam istam a Serenissimo Principe Electore Brandeburgico, collega, 
cognato, affine, patre, compatre coniunctissirno et amantissimo, surnrno 
necessitudinis iure sibi cornmendatam, tam aequam et favorabilem, adda: 
et vobis ipsis gloriosam, porro vobis cornmendandam non potuerunt 
non suscipere. Quod utinam per nos et pro rei ipsius gravitate et huius 
augustissimi consessus rna.iestate dignis rnodis praestari potuisset! Sed 
non ad nostras nimirurn personas, verurn quorum nomine et missu 
adsumus aliique ante nos adfuere, oculos mittetis. Ponite hic cla
rissimos illos Germaniae gentis proceres, lumina et colurnina Romani 
Imperii, ipsos vas cominus salutantes, amicas dexteras iungentes, rnutuos 
amplexus nectentes et illa verborurn comitate, quae nihil non impetrare 
posset, pro amica, vicina, consanguinea Domo Brandeburgica interce
dentes. Hos tot et tantos Principes, eo loco positos, ea necessitudine 
vobis coniunctos, nihil aliud quam optimam causarn vobis cornmen
dantes et per venerabile amicitiae nurnen obtestantes et gratiarn referre 
paratos, nurn cassas irritasque preces movere sineritis? z> 

Concedite, quaesumus, quod non nolle vas persuasissirnurn habemus, 
ut solidi beneficii gratia constet, absque Iongioris morae sufflamine, 
absque conditionurn graviorurn onere, intercessioni amicissimorurn Prin
cipurn, qui nihil nisi aequurn ab amicis petere consueverunt. Indulgete 
ei, quae et curn illis et cum Brandeburgicis intercedit vobis necessitudini 
sanguinis et affectus, cui nihil negari debere videtur. Tribuite denique 
(quod rei caput est) hoc bonae causae, quae Deurn ipsurn praestitem et 
vindicem habet. Illurn statorem et conservatorem Regnorurn et Regern 
Regurn veneramur et oramus, ut Regiam Vestram Maiestatem et Heroicos 
Proceres praesidio suo protegere ac tueri, spiritu regere, benedictione 
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perfundere veli t, totumque inclytum Regnum non tantum ( quod ille 
ait) opibus firmum, copiis locuples, gloria amplum, virtute honestum 
efficere et servare, sed omni foelicitatis affluentia, quae humanis votis 
concipi potest, cumulatissime fortunare. 

In dorso: Oratio Legatorum Serenissimi Electoris Palatini, Ducum 
Brunsvicensium et Lunaeburgensium et Landgraviorum Hassiae. Cra.
coviae 10 Februarii anno 1603. E. 

z) sic in nzs. 

N. 8.3. 

Cracoviae, 2 Martii, 1603. 
Legatus Curlandicus 
ad regem et ordines Poloniae 
oratio in Comitiis habita; qua contra calumniatores quosdam principum 

suorum conqueritur. 
(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Serenissime et Potentissime Rex ac Domine, Domine longe clemen
tissime. 

Non ignorant Illustrissimi Principes et Domini, Dominus Fridericus 
et Dominus Wilhelmus fratres, in Livonia Curlandiae et Semgalliae 
Duces, Domini nostri clementissimi, semper fere eam esse pro maiestate 
et amplitudine inclyti huius Regni negotiorum comitialium molem et 
varietatem, ut privatorum accessione eam cumulari iniquum videri possdt. 
Consultatione tamen et tractatione de bello et rebus quoque Livonicis 
nunc instituta, ut quasdam et suas rationes publice censendas proferant 
rebusque suis afflictissimis remedium quaerant, ipsa necessitate duro 
telo Celsitudines eorum adiguntur idque a Sacra Regia Maiestate Vestra 
et Illustrissimo Senatu clementissime et benigne brevibus audiri decenter 
supplicant. 

Non sunt nescii dicti Illustrissimi Principes nostri nullum bellum, 
quocunque locorum ac gentium divina permissione incidat, sine damnis 
et cladibus esse posse. Intelligunt etiam communes tempestates, quae 
instar diluvii viciniora et obvia quoque alluunt et prosternunt, lenius 
ferendas, et multum publicis rebus donandum et concedendum esse. 
Aequiori igitur animo essent nihilque conquererentur, nisi excessus 
apud se suosque modum excederent nimiumque exorbitarent. Damna 
enim et calamitates etiam non leves, longissimo superiore Moscovitico 
bello acceptae, a cladibus et incommodi exigui huius temporis multum 
superantur longoque intervallo relinquuntur. Et in afflictione quidem 
illorum temporum solatio et levamini quodammodo fuit ab hostibus 
fere tantum ista proficisci, amicorum vero tutelarium benevolentiam 
undique elucere et ab ipsis constantiam defuncti laudatissimi Principis, 
Domini parentis Suarum Celsitudinum, et operas provincialium com
mendare et magnifieri. Nunc vero, etsi Celsitudines eorum fidei suae 
integritate aequa nitantur, amplumque illius testimonium inprimis apud 
scrutantem corda et renes Deum, ipsam Sacram Regiam Vestram 
Maiestatem omnesque de rebus exploratis recte iudicantes habeant et 
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se habere posse sperent, tum etiam in fu~1esto hoc bello officio suo non 
defuerint ac maiora fere quam pro facultatibus et viribus suis onera 
Reipublicae causa subierint et tolerarint, bona enim parte Ducatus illius 
mox in initio exorti belli, uti mox plenius deducetur, misere direpta et 
devastata, Illustrissimus tamen Dux Fridericus in propria persona bis 
militiae et castris, prima vice ante adventum Sacrae Regiae Maiestatis 
Vestrae cum turma equitum et peditum, altera praesente ipsa Sacra 
Regia Maiestate Vestra, in tanto rerum defectu, non sine magnis sump
tibus interfuit, Illustrissimo Duce Wilhelmo interim stativa littorum 
Curonicorum tutante et, quod Sacra Regia Maiestas Vestra responsoriis 
suis litteris aliquoties clementissime collaudavit, hostiles impressiones 
a patria et vicina Samogitia avertente. 

Deinde et proxime superiore aestate, peste per totam Curlandiam 
graviter grassante, nihilominus ad requisitionem Illustrissimi Domini 
Generalis exercituum Regni, quantas copias equestres contagio morbi 
nondum infectas habere potuerunt, obedienter in castra submiserunt, 
et nunc, ut ex reliquiis superstitibus alium numerum, ex Curlandia 
quidem citeriore, recentium equitum, ex Semgallia vero, deficientibus 
equis, vexillum peditum, sine tamen praeiudicio in privilegiis suis, alio 
tempore substituerent, nobis peregre huc euntibus in opere fuerunt, 
prius eos missuri, si citius contagiosi morbi impedimento liberati fuissent. 
Quos equites et pedites iam fere castris ante Dorpatum se coniunxisse 
certo speramus. 

Non hic recensebimus aut extendemus ea, qui praesidia et provi
sionem arcium suarum, item xenia seu stationes, ut vocant, euntium 
et redeuntium militum sine ullo precio liberaliter sunt data et erogata, 
quae si forte pro mediocritate in singulas turmas collata alicui exigua 
esse videbuntur, respectu tamen ad universi exercitus multitudinem 
viarumque et nocturnorum varietatem, tum temporis difficultatem ha
bito, perquam gravia ea fuisse facile apparebit. Etsi, inquam, ea omnia 
fecerint et praestiterint, acceptas aliquoties ab hoste litteras statim ad 
Sacram Regiam Maiestatem Vestram detulerint iisque nunquam respon
derint, et toto hoc belli tempore culpam ullam non contraxerint, tamen 
iis omnibus postpositis aut non attentis, extitisse nullos aemulos et 
obtrectatores virulentos, qui famam et existima.tionem innocentissimo
rum horum Principum proscindere, fidem suspitionibus involvere favo
remque et benevolentiam bonorum ipsis aliter meritis intervertere ausi 
sint et fuerint, non possunt Celsitudines ipsorum iustissimo dolore non 
commoveri. 

Superant sane omnium sensum aliorum incommodorum et damno
rum indignissimae istae criminationes et iniuriae, quibus non possessio
nes et fortunae Celsitudinum ipsorum, sed existimatio ipsa, forma et 
dignitas, quae vitae ipsi in tantum praeferenda est, ut sine ea ne 
vitam quidem expetendam existiment, impetitur. Et quin Sacra Regia 
Vestra Ma.iestas, una cum Illustrissimo Senatu, pro aequissimo suo 
iudicio obtrectationum et calumniarum istarum malignitatem improbet 
ac detestetur, non est dubium. Ne vero obtrectandi iniurioseque bonos 
arrodendi libido licentia et impunitate apud malevolos augeatur, audac
terque calumniando semper, ut est in proverbio, aliquid haereat, suppli
cant Sacrae Regiae Maiestati Vestrae saepedicti Illustrissimi Principes 
nostri, dignetur asserendae innocentiae ipsorum ha.nc clementiam exhi
bere, ut si qui sunt quarumcunque contra Celsitudines eorum calum
rùarum certi authores, eorum nomina ipsis benignissime edere legitimoque 
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adversus eos processui viam aperire, vel ut ipsimet virulenti delatores 
ordinariam accusationem in contradictorio iudicio instituant succum
bentesque propositam talionis poenam, aliis in exemplum, sustineant, 
clementissime efficere. 

Quamvis enim murus sit aheneus, nil constare sibi, nulla pallescere 
culpa, et mens sibi recti conscia famae rideat mendacia, tamen ex 
praeoccupatis fere istis suspitionibus irreparabilia damna et dispendia 
in ditiones Suarum Celsitudinum redundasse, ut partim ex occulari con
templatione Sacrae Regiae Maiestati Vestrae iam ante non est ignotum, 
ita ut eidem totique inclyto Senatui clementissime ea eJqJendendum hic 
etiam secundo loco plenius deducent •> et remedium imposterum petant, 
cautio est summaque necessitas requirit. 

Tota enim fere Semigallia, potissima pars istius Ducatus, Conduci 
Friderico in sortem cessit, et nominatim integri districtus et praefecturae: 
Duneburgensis, Selburgensis, Ascheratensis, item magna ex parte Mi
toviensis et Bauscensis, praeter morem et consuetudinem superiorum 
temporum et bellorum, vel iniuriis et direptionibus militum hinc inde 
commeantium,a> vel maxime d.epraedationibus et nocturnis grassationi
bus malorum vicinorum in Lituania, spretis Sacrae Regiae Maiestatis 
V estrae, item Illustrissimi Domini exercituum b) Generalis Dominique 
Campestris Capitanei aliquoties contra editis mandatis, in tantum sunt 
attenuati et devastati, ut cum antea ratione servitiorum feudalium equi
tum armatorum numerum non contemnend.um praestare potuerint et 
astricti fuerint, nunc, fortunis et facultatibus omnibus exuti et spoliati, 
non solum ex primo nominatds tribus praefecturis nullum equitem et 
ex posterioribus duabus paucissimos habere possint, verum etiam ne 
equi quidem et iumenta ad colendum agrum supersint, et omnes extrema 
illic conflictentur inopia et paupertate. Et copiis quidem istius loci 
vulturum illorum rapacitate ad tantam inopiam et ang:ustiam redactis, 
rebus mobilibus seque moventibus universis praereptis, nondum tamen 
sitis et libido nocendi in abalienatis malorum vicinorum animis restricta 
est et conquiescit. 

Fundis ipsis quoque ut occupationi possessionum terrestrium inhiant, 
prout proximo anno finium aocolis, subditis Illustrissimorum Principum 
nostrorum, d:iserte per quosdam capitaneatus Breslaviensis homines · fuit 
denunciatum et mandatum, ut isthinc se facesserent et desertis curiis 
suis emigrarent, ni mallent omnes perire et extrema quoque expectare. 
Minis istis primo spretis et posthabitis accessit postea facti ipsius tru
culentia et executio. Intempesta enim nocte, quae diem 25 Novembris 
proximo anno elapsam secuta est, perditi quidam homines ex eodem 
Breslaviensi capitaneatu, conspiratione inter se facta, curiam et domum 
nobilitarem •l nobilis olim Rotgeri Schulzen, ut ex testimonio Generalis 
Ministerialis Vendensis patet, improviso invaserunt extractumque ipsum 
nobilem ex lecto et cubili suo, pl"limum ustulationibus et variis tormentis 
subiecerunt, tandem sclopeto traiecerunt et una cum filio quodam ipsius 
vixdum pubere misere trucidarunt.